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Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1971-19n.

9 MAART 19ï2

WETSONTWERP

betreffende het accijnsstelsel
van drinkwater en limonade.

MEMORIE VAN TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Het bedrag van de accijns op drinkwater en limonade
werd niet meer gewijzigd sedert 1 januari 1966, datum
waarop die accijns van 0,80 F op 1 F per liter werd
gebracht.

Een koninklijk besluit van 20 september 1971 (Belgisch
Staatsblad van 30 septernber 1971) bepaalt dat vanaf
loktober 1971, de limonadeaccijns op 2 F per liter wordt
gebracht, terwijl de drinkwateraccijns onveranderd blijft.

Dat besluit werd getroffen op grond van de wet van
19 maart 1951 inzake accijnzen, waarvan artikel 39, § 1,
alinea 1, als volgt luidt :

« Met het oog op de vervroegde toepassing van de wijzi-
gingen welke bij hoogdringendheid in de accijnzen rnoeten
worden aangebracht, kan de Koning, bij in Ministerraad
overlegd besluit, alle maatregclen voorschrijven, met inbc-
grip van de voorlopige storting van de uccijnzen welke door
de wer zullen worden vasrgelcgd, "

Overeenkomstig alinea 2 van dezelfde wetsbepaling, moe-
ten bedoelde wijzigingen door de \Vetgevende Kamcrs wor-
den bekrachrigd. Zulks is het doel van onderhavig ontwerp
van wet,

Bedoeld ontwcrp V~1l1 wet strckr crtoe :

1" hcr nicuwe accijnshcdrag voor limonade op te neruen
in hct koninklijk be-luit n' 44 van 28 scpternber 1':139,
bctrcffcnde het fiscaal regime van rnineraalwarcr en ga~-
houdendc of schuimende limonade (arrikcl 1 van hcr ont-
werp);

2" de scdert Loktober 1971 vcrrichte heffingen tegen het
nieuwc bedrag definitief te maken (artikel 2, § 1, van het
onrwerp);

3° de heffing te hckrnchtigcn van cen aanvullendc accijns,
encrzijds, op de voorr.idcn limonade die op l oktober 1971,
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Chambre
des Représentants

SESSION 1971-19n.

9 MARS 1972

PROJET DE LOI

concernant le régime d'accise
des eaux de boisson et des limonades.

EXPOSE DES MOTIFS

MESDAMES, MESSIEURS,

Le taux du droit d'accise sur les caux de boisson et
limonades n'a plus été modifié depuis le rr janvier 1966,
date à laquelle il a été porté de 0,80 F à 1 F le litre.

Un arrêté royal du 20 septembre 1971 (Moniteur belge du
30 septembre 1971) dispose qu'à partir du 1er octobre 1971,
l'accise sur les limonades est à percevoir au taux de 2 F
le litre, l'accise sur les eaux de boisson restant inchangée.

Cet arrêté est basé sur la loi du 19 mars 1951 concernant
les accises, qui stipule en son article 39, § i-, alinéa 1er:

« En vue de l'application anticipée de changements qui
doivent être apportés d'urgence aux droits d'accise, le Roi
peut, par arrêté délibéré en Conseil des Ministres, prescrire
toute mesure, y compris le versement provisoire des droits
qui seront établis par la loi. »

Conformément au 2e alinéa de la même disposition légale,
confirmation desdits changerncnts doit être demandée aux
Chambres législatives. C'est l'objet du présent projet de loi.

Celui-ci vise :

1" ,\ introduire dans l'arrêté royal n? 44 du 28 septem-
bre 1919, relatif au regime fiscal des caux minérales et
limonades gazeuses ou mousseuses, le nouveaux taux d'ac-
cise retenu pour les limonades (article 1" du projet);

2° à rendre définitive les perceptions effectuées depuis le
Fr octobre 19ï1 sur base de cc nouveau taux (article 2,
§ i-, du projet);

3° i confirmer la perception d'un complément d'accise,
d'une part, sur les stocks de limonades qui sc trouvaient
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onder verbruiksstelsel voorhanden waren in de inrichtingen
van fabrikanten en importeurs en, anderzijds, op de vóór
loktober 1971 regen het oude bedrag aangekochte fiscale
kentekens die vanaf die datum nog zullen worden gebruikt
voor te fabriceren of in te voeren limonade (artikel 2, S 2,
van het ontwerp);

40 het voormelde koninklijk besluit van 20 september
1971 op te heffen, dat bij de afkondiging van de in voor-
bereiding zijnde wet niet langer uitwerking moet krijgen
(anikel 3 van het ontwerp).

•••
De in België toepasselijke accijns op drinkwater en limo-

nade is niet gemeenschappelijk met het Groothertogdom
Luxemburg. De voorgestelde maatregel schept dus geen
nieuwe toestand wat de Belgisch-Luxemburgse Economische
Unie betreft,

Kort geleden, bestond zulke accijns nog niet in Neder-
land. Hij werd er evenwel ingesteld op 1 januari 1972 in
het raam van de unificatie van de accijnzen in Benelux.

•• ••

De budgettaire meeropbrengst ingevolge de verhoging
van de limonadeaccijns mag worden geraamd op 540 mil-
joen frank per jaar.

•• •• ••

Het advies van de Raad van State wordt hierachter over-
genomen,

De Minister van Pinanciên,

A. VLERICK.

ADVIES VAN DE RAAD VAN STATE.

De RAAD VAN STA TE, afdeling wetgeving, tweede karner, de 15'
februari 1972 door de Minister van Financiën verzocht hem van advies
te dienen over een onrwerp van wct « betreffende het accijnssrelsel
van drinkwater en limonade ", heeft de 16e februari 1972 het volgend
advies gegeven :

Bij het onrwerp zijn gcen opmerkingen te maken.

De kamer was sarnengesteld uit :

De Heren : G. Holoye, kamervoorzirrer,
G. Van Bunnen en J. Masquelin, staatsraden,
P. De Visscher en G. Aronstein, bijzitters van de afde-
ling wetgeving,

Mevrouw: [.Truyens, griffier.

De overeenstemming tussen de Fr anse en de Nederlandse tekst
werd nagezien onder toezichr van de H. G. Van Bunnen,

Het verslag werd uirgcbracht door de H. G. Piquet, eerste audi-
teur.

De Griffier,
(get.) J. TRU YENS.

De Voorzitter,
(ger.) G. HOLOYE.

Voor uitgifre afgeleverd aan Minister van Fiuanciën.

De 22 februari 1972.

De Hoofdgriffier !'<Ill de Raad van Statc,
R. DECKMYN.

[2 l

sous le régime de la consommation, le 1er octobre 1971,
dans les établissements des fabricants et importateurs, et,
d'autre part; sur les signes fiscaux pour limonades, achetés
à l'ancien taux avant le 1er octobre 1971 et utilisés pour
les limonades fabriquées ou importées à partir de cette
date (article 2, S 2, du projet);

40 à abroger l'arrêté royal du 20 septembre 1971 susvisé,
qui aura épuisé ses effets quand la loi en projet sera pro-
mulguée (article 3 du projet).

.. ...
L'accise sur les eaux de boisson et limonades n'est pas

commune à la Belgique et au Grand-Duché de Luxembourg.
La mesure proposée ne crée donc pas une situation nouvelle
au sein de l'Union économique belge-luxembourgeoise.

Jusqu'il y a peu, une telle accise n'était pas perçue encore
aux Pays-Bas. Elle vient toutefois d'y être instaurée (1er jan-
vier 1972), dans le cadre de l'harmonisation des accises
en Benelux. ... ..

La plus-value budgétaire à résulter de la majoration de
l'accise sur les limonades peut être estimée à 540 millions
de francs l'an. . .. ..

L'avis du Conseil d'Etat sur le présent projet de loi est
reproduit ci-après.

Le Ministre des Finances,

A. VLERICK.

AVIS OU CONSEIL D'ETAT.

Le CONSEIL D'ETAT, section de législation, deuxième chambre,
saisi par le Ministre des Finances, le 15 février 1972, d'une demande
d'avis sur un projet de loi " concernant le régime d'accise des eaux
de boisson et des limonades », a donne le 16 février 1972 l'avis
suivant :

Le projet n'appelle pas d'observation.

La chambre était composée de :

Messieurs : G. Holoye, président de chambre,
G. Van Bunnen ct J. Masquelin, conseillers d'Etat,
P. De Visscher et G. Aronstein, assesseurs de la sec-
tion de législation,

Madame : J. Truyens, grefiier.

La concordance entre la version française et la version néerlan-
daise a été vérifiée SOllS le contrôle Je M. G. Van Bunnen,

Le rapport a été présenté par M. G. Piquet, premier auditeur.

I.e Greffier,
(s.) J. TRllYENS.

Le Président,
(s.) G. HOLOYE.

Pour expédition délivrée au Ministre des Finances.
Le 22 février 1972.

I.e Greffier en chef du Conseil d'Etat,
R. DECKMYN.
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WETSONTWERP PROJET DE LOI

BOUDEWIJN. BAUDOUIN.

Koning der Belgen, Roi des Belga,

Aan alkn die nu vjn en biema wezen zullen. ONzE GROET. A tOIlS. présents et à venir. SALUT.

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën, Sur la proposition de Notre Ministre des Finances,

HEBBE.N WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ: Nous AVONS ARRhÉ ET AlUtÊTONS:

Onze Minister van Financiën is gelast in Onze Naam bij
de Wetgevende Kamers het onrwerp van wet in te dienen,
waarvan de tekst volgt :

Artikel 1.

Artikel 1, § 1, van het koninklijk besluit n' 44 van 28 sep-
tember 1939 betreffende het fiscaal regime van rnineraalwa-
ter en gashoudende of schuimende limonade, bekrachtigd bij
de wet van 16 juni 1947 en gewijzigd bij die van 29 juni
1966, wordt vervangen door de volgende bepaling:

« Artikel1. - § 1. - Drinkwater en limonade zijn onder-
worpen aan een accijns die als volgt is vastgesteld:

1° één frank per liter voor natuurlijk of kunstmatig mine-
raalwater, gashoudend of gesteriliseerd water en enigerlei
warer dar in flessen is afgetapt of anderszins is verpakt om
als drinkwater te worden verkocht of geleverd;

2° rwee frank per liter voor enigerlei limonade. »

Art. 2.

§ 1. - De accijnstarieven die voorlopig zijn vasrgesteld
bij het koninklijk besluit van 20 september 1971 betreffende
het accijnsstelsel van drinkwater en limonade, worden defi-
nitief voor de periode van 1 oktober 1971 tot de dag waarop
deze wet in werking rreedr,

§ 2. - Wordt eveneens definirief zoals zij voorlopig werd
vastgesteld bij de artikelen 2 en 3 van hetzelfde besluir, de
heffing van een aanvullende accijns van éen frank per liter
op de hoeveelheden limonade bedoeld hij artikel 2 van ge-
zegd besluit,

Art. 3.

Het koninklijk hesluit van 20 seprember 1971 betreffende
her accijnsstelsel van drinkwater en limonade wordt opgehe-
ven.

Gegeven te Brussel, 7 rnaart 1972.

BOUDEWIJN.

VAN KONINGSWEGE :

De Minister van Financiën,

A. YURICK.

Notre Ministre des Finances est chargé de présenter en
Notre nom, aux Chambres législatives, le projet de loi dont
la teneur suit:

Article 1.

L'article 1, § 1er, de l'arrêté royal nO 44 du 28 sep-
tembre 1939 relatif au régime fiscal des eaux minérales et
limonades gazeuses ou mousseuses, confirmé par la loi du
16 juin 1947 et modifié par celle du 29 juin 1966, est rem-
placé par la disposition suivante:

«Article 1. - § 1er• - Les eaux de boisson et les
limonades sont passibles d'un droit d'accise fixé comme suit:

10 un franc par litre pour les eaux minérales naturelles ou
artificielles, les eaux gazéifiées ou stérilisées et les eaux de
toute espèce qui sont soutirées en bouteilles ou autrement
conditionnées pour être vendues ou livrées comme eaux de
boisson;

2° deux francs par litre pour les limonades de toute
espèce. »

Art. 2.

§ 1er• - Les taux de droits d'accise établis provisoirement
par l'arrêté royal du 20 septembre 1971 relatif au régime
d'accise des eaux de boisson et des limonades sont rendus
définitifs pour la période allant du 1er octobre 1971 au jour
de l'entrée en vigueur de la présente loi.

§ 2. - Est également rendue définitive, telle que provisoi-
rement établie par les articles 2 et 3 du même arrêté, la per-
ception d'un complément de droit d'accise de un franc par
litre sur les quantités de limonades visées à l'article 2 dudit
arrêté.

Art. 3.

L'arrêté royal du 20 septembre 1971 relatif au régime d'ac-
cise des eaux de boisson et des limonades est abrogé.

Donné à Bruxelles, le 7 mars 1972.

BAUDOUIN.

PAR LE ROI:

te Ministre des Finances.

,4.. VURICK.


